⁵² important] // p. 19r.

⁵³ Arist., *Met.*, V, 6, 1016b 1-4.

⁵⁴ Thomas de Aquino, *In I Sententiarum*, d. 24, q. 1, a. 3, ed. Mandonnet, I, p. 576.

⁵⁵ Fortunatus a Brixia, *Philosophia mentis methodice tractata atque ad usus academicos accomodata*, ed. Brescia 1749, II, sect. 2, n. 33, p. 11.

⁵⁶ veluti] / p. 19v.

tradunt per conceptus explicitos, qui secundum modum significandi sunt negativi aut privativi.

Non autem in rei veritate ac formaliter, ut perspicue aspicitur in irrationalitate, immortalitate et aliis, de quibus expeciatim Resolutus praelaudato in testimonio, unde, inculcata philosophorum testimonia, ita suscipimus explicanda⁵⁷.

Argues 2°. Unitas est formaliter non-divisio; sed non-divisio est negatio; unitas ergo supra ens addit negationem. Porbatur maior: multitudo est divisio; ergo unitas est non-divisio. Probatur consequentia: unitas et multitudo ad invicem opponuntur; ergo, si multitudo est formaliter divisio, unitas est non-divisio.

Respondetur negando maiorem. Ad probationem, distinguo antecedens: multitudo, sumpta secundum partes divisas, concedo; secundum partes conjunctae, nego. Ad probationem, distinguo antecedens: unitas et multitudo ad invicem opponuntur, si divisive accipientur, concedo; si collective, nego.

Potest profecto non-divisio duplamente deprehendi: vel proprie et formaliter, vel improprie et explicative. Nolunt omnes non-divisionem, si impropriis accipiatur, recurrere cum indivisione, quatenus ista secundario dicit⁵⁸ divisionis parentiam. Hoc tamen modo, si accipiatur non-divisio non nisi explicative, importat negationem.

Non ita tamen placet discurrere de non-divisione formaliter accepta, quae formaliter dicit negationem, quapropter omnino incompatibilis est cum divisione. Argumentum vertitur in adversarios tenentes divisionem importare positivum, quantumvis divisio sit non-indivisio.

Argues 3°. Unitas formaliter, si diceret positivum, nihil adderet enti; sed hoc destruit recensitam doctrinam; nihil ergo positivum enti superaddit. Probatur maior: unitas positiva est formaliter ens; sed ens formaliter nihil formaliter addit supra ens; ergo, si unitas formaliter positivum diceret, nihil adderet enti.

Respondetur negando⁵⁹ maiorem. Ad probationem, distinguo maiorem: unitas positiva est formaliter ens, id est, formaliter-realiter, aut in concreto, concedo; formaliter-intentionaliter, aut in statu praecisionis, subdistinguimus: est formaliter ens abstractum, nego; contractum, ac determinatum, concedo.

Compertum est unitatem et ens esse unam simplicem entitatem atque essentiam realiter, praecisa habitudine ad mentes nostras, eo simili modo quo animal et rationale in eodem esse dicuntur. Ast, si unitas pariter est ens intellectum respiciens, formaliter-intentionaliter discriminantur.

⁵⁷ explicanda] // p. 20r.

⁵⁸ dicit] / p. 20v.

⁵⁹ negan-do] // p. 21r.

Unde sic non suscipitur unitas, nisi quaedam entis particularis differentia constricta et determinata, quae, licet non distinguatur ab ente, ens tamen ab ipsa distinguitur, ut videre est in gradibus metaphysicis inaequalibus⁶⁰, inter quos non nisi distinctio intercedit non mutua.

Contra. Ergo ens commune et abstractum non est unum. Probatur illatio: ens commune non dicitur unum nisi per unitatem communem; sed unitas positiva est determinata; ergo ens commune et abstractum non est formaliter unum.

Respondetur distinguendo illationem: ens commune et abstractum non est formaliter et physice unum, nego; formaliter et intentionaliter, subdistinguo: unitate omnino indistincta, concedo; distincta, nego. Ad probationem, concessa maiore, distingo minorem: unitas positiva entis determinati est determinata, concedo; entis commune, nego.

Quocumque igitur in statu⁶¹ in quo suscipiatur ens, unitas ipsum concorditatur, veluti quaedam positiva proprietas et demonostrabilis, prorsus ab ente inseparabilis, quamvis realiter eadem in essentia cum ipso ente: nam, si ens in communissima assumatur ratione, aut in particulari, unitas pariter est assumenda.

Non enim ens commune dici potest unum unitate particulari, at e converso, ut ratio suadet. Cavendum tamen ne judices in praesentiarum unitatem utpote realem physicamque entis passionem, sed tantum veluti proprietatem entis demonstrabilem, quatenus intellectum respicientem.

<CAPÍTULO IV>

[p. 22r] De veritatis transcendentalis idea⁶².

Veritas dupliciter a philosophis solet usurpari: veritas scilicet formalis, seu in cognoscendo; et veritas entitativa rei, sive in essendo. Haec methaphysica dici solet, logica vero illa. Sic veritas formalis, de qua fuse in *Logica* sermonem instituimus, est conformitas actus mentis judicantis ad rem prout est.

Veritas autem entitativa, aut methaphysica, est attributum quodam de re annunciatum, quatenus ipsa talis est qualis esse debet, nempe est conformitas res ad sua principia constituentia, quapropter venit a Resoluto circumscribenda: “adaequatio quam res habet, quando scilicet ita est, ut in essentia esse debet”.

Veritatem istam, quae ‘transcendentalis’ appellatur, vagari ac transcendere ens ultimasque illius differentias, quatenus semper immediate suscipitur

⁶⁰ inaequa-libus] / p. 21v.

⁶¹ statu] // p. 22r.

⁶² idea] / p. 22v.

id quod nullam continctatem⁶³ ad esse, posito quod veritas sit ipsam entis adaequatio atque rectitudo.

Sic transcendentalis veritas, quamvis entitativa dicatur, sive in essendo, a conformitate rei cum intellectu judicante praescindens, ordinem ad illud dicere debet in bacconico sensu, aliter veritas non esset proprietas entis demonstrabilis, sed eadem met essentialis entitas a qua realiter minime discriminatur.

Satis magis magna est controversia, in quo, nempe, transcendentalis veritas sit constituta. Nos, qui Resolutum Doctorem reverenter salutamus et maxime ad rationem perpendimus inter tot philosophorum turbas, aliter et aliter de ipsis instituto judicantes...

Resolvimus: veritatem transcendentalem in positivo esse formaliter sistem. Probatur minor⁶⁴: veritas transcendentalis est rei adaequatio ad sua principia; sed ejusmodi est quid positivum; in positivo ergo formaliter sistit. Probatur maior: si lapis non construeretur ex principiis lapidem constituentibus, non esset verius lapis; signum est ergo veritatem fulciri in conformatioe ad principia rem constituentia.

Probatur 2°. Res quiescit in positivo; ergo et veritas transcendentalis. Probatur consequentia: veritas entitativa rei est esse rei; ergo, si veritas in positivo quiescit, ita et veritas. Antecedens ostenditur ab Augustino, secundo *Soliloquiorum*, capite 5°, ubi ait: "Verum est id quod est"⁶⁵; sed nequit concipi res ita et verum, quin istud sit in positivo, sicut res; ergo, si res in positivo quiescit, ita et veritas.

Argues 1°. Si veritas positionem diceret, aliquid reale superadderet enti; sed hoc non⁶⁶; ergo positivum non sapit. Probatur minor: si aliquid real<e> superadderet enti, in infinitum haberemus processum; ne ergo in hujusmodi dilabamur vitium, veritas nihil reale superaddit enti.

Probatur antecedens: veritas addita enti esset vera, et cum veritas ista, qua dicitur vera esset, et sic infinitum; ergo, si veritas aliquid superadderet positivum enti, haberemus processum in infinitum.

Respondetur distinguendo maiorem: aliquid reale intentionaliter sumpsum adderet enti, concedo; realiter-physice, subdistinguuo: physice-formaliter, nego; physice-fundamentaliter, concedo. Ad probationem, nego antecedens. Ad probationem, distinguo antecedens: veritate distincta, nego; veritate indistincta, concedo⁶⁷.

⁶³ con-tinctatem] // p. 23r.

⁶⁴ minor] / p. 23v.

⁶⁵ Aug., *Sol.*, II, 5, 8, CSEL, LXXXIX, p. 56.

⁶⁶ non] // p. 24r.

⁶⁷ concedo] / p. 24v.

Saepe, saepius profecto, dictum jacet veritatem realiter assumptam nihil addere entis essentiae, et igitur ipsummet ens, quocum realiter convertitur. Si autem intentionaliter consideretur, addit supra ens conceptum positivum, quin supra hoc aliquid addatur usque in infinitum.

Unde non vigeat intentionalis distinctio, nisi ubi distincti conceptus aut formaliter conceptibiles. Cum autem veritas semper eundem indicat, conceptum recensitum non sequitur absurdum; proindeque in positivo quiescit veritas.

Argues 2º. Veritas transcendentalis est veritas objectiva; sed ejusmodi non sistit in positivo; nihil ergo positivum addit supra ens. Probatur minor: idcirco in positivo consistet, quia veritas nihil aliud est quam conformitas rei ad⁶⁸ sua principia consituentia; sed veritas objectiva tantummodo sistit in conformitate rei ad intellectum; non sistit ergo in positivo. Probatur minor: veritas objectiva est per ordinem ad intellectum; ergo in conformitate rei ad intellectum sistit.

Respondetur, concessa maiore, negando minorem. Ad probationem, concessa maiore, negando minorem. Ad probationem, distinguo maiorem: est per ordinem ad intellectum, id est, praebet fundamentum ut intellectus cognoscat conceptum veritatis objectivae a re ipsa distincta, concedo; aliter, nego. Alia est veritas ex parte actus, quae dicitur formalis; alia ex parte objecti, quae dicitur objectiva.

Veritas formalis in conformitate actus cum objecto sita est, sicut ostensum fuit in⁶⁹ *Logices* tractatu. Objectiva vero non ita, quatenus est proprietas rei demonstrabilis, quae, licet sit eadem physice cum re, dicit conceptibilitatem diversam a re, quin per hoc constituatur in conformatio rei ad actum intellectus.

Argues 3º. Veritas est quaedam entis extrinseca denominatio; sed ejusmodi non est quid positivum; aliquid ergo positivum non addit enti. Respondetur negando maiorem: veritas trascendentalis est entis passio ejusdemque proprietas, cuius natura debet rei ab intrinseco convenire; sed esset ergo rigorosa entis proprietas, si re ipsa veritas esset pura exstrinsecaque rei denominatio.

Contra. Veritas transcendentalis non est formaliter in essendo; est ergo extrinseca denominatio. Probatur antecedens: non datur falsitas formaliter in essendo; nec ergo datur⁷⁰ veritas formaliter in essendo.

Probatur consequentia: falsitas opponitur contrarie veritati; sed quod non est capax unius contrarii, ita neque alterius; ergo, si ens non est capax falsitas in essendo, atqui per id quod res non sit capax falsitatis in essendo, hujusmodi falsitas non datur, neque ergo in essendo veritas datur.

⁶⁸ ad] // p. 25r.

⁶⁹ in] / p. 25v.

⁷⁰ datur] // p. 26r.

Respondetur negando antecedens. Ad probationem, concessa antecedente, negando consequentiam. Ad probationem, concessa maiore, negando, inquam, distinguendo minorem: quod non est capax unius contrarii omnino repugnantis non est capax alterius omnino inseparabilis, nego; unius contrarii non repugnantis non est capax alterius separabilis, concedo.

Nulla enim falsitas dari potest, quae cum ente componi valeat⁷¹, siquidem falsitas, ut veritati contraria, esset difformitas rei ad sua principia essentialiter contiuentia, quae omnino repugnat enti: repugnat enim ut res sit id quod est, at⁷² non sit, quatenus suo exemplari esset difformis. Sic veritas est proprietas inseparabilis a re, concedo, quo diximus in *Logica* de veritate simplici idearum.

Contra. “Non enim est verum et falsum in rebus, sed in mente⁷³” – loquitur Aristoteles, primo *Methaphysicorum*, capite 2°; ergo, sicut in ente non datur falsitas, nec veritas datur. Respondetur explicando Philosophum, ne tanti viri testimonium patiatur contemptu: loquutus fuit Aristoteles de veritate formalis, quae tota sistit in actu intellectus, aut de veritate transcendentali manifestativa, quae dicit rectitudinem vel adaequationem, cuius natura est esse manifestatio sui ad intellectum.

Non⁷⁴ autem oblocutus fuit de veritate transcendentali in se dicens conformitatem rei ad sua principia essentialia, sicuti videre est apud eundem Philosophum, libro 2° *Methaphysicorum*, capite 1°: “Quare, ut secundum esse unumquodque se habet, ita etiam secundum veritatem⁷⁵”.

Argues 4°. Veritas, in positivo dicens conformitatem rei ad sua principia constiuentia, est quid fictitium; ne ergo hoc dicamus, nihil positionis addit enti. Probatur maior: hujusmodi conformitas est relatio rei ad principia essentialia; sed haec relatio est quid fictitium; ergo veritas ita explicata est quid fictitium.

Probatur minor: relatio ejusdem ad seipsum est quid fictitium; sed sic est praefata relatio; est ergo quid fictitium. Probatur minor: principia constiuentia et res existens idem omnino⁷⁶ sunt; sed hujusmodi relatio esset inter principia et rem; est ergo ejusdem ad seipsum.

Respondetur negando antecedens. Ad probationem, concessa maiore, negando minorem. Ad probationem, concessa maiore, negando minorem. Ad probationem, distinguendo maiorem: principia constituentia et res existens idem omnino sunt in essentia, concedo; in essendo, nego.

⁷¹ va-leat] / p. 26v.

⁷² at] ut corr. in at.

⁷³ Arist., *Met.*, VI, 4, 1027b 25-26.

⁷⁴ non] // p. 27r.

⁷⁵ Arist., *Met.*, II, 1, 993b 29-30.

⁷⁶ omni-no] / p. 27v.

Viget enim distinctio realis gradualis inter ‘esse in essentia’ et ‘esse in essendo’, siquidem ‘esse in essendo’ addit supra essentiam gradum existentiae, quod utique sufficientissimum est ut concipiatur ipsius rei conformitas ad sua principia construentia, et hoc profecto, quia non aliter nisi in essendo concipimus rem⁷⁷.

Contra. Saltem assignandus est casus in quo veritas, aut rei conformitas ad sua principia, sit fictitia: igitur infirmatio solutio. Probatur antecedens: saltem veritas rei in essentia nequit per recensitam conformitatem constitui, casus est assignandus in quo conformitas ipsa sit fictitia. Probatur antecedens: inter ‘esse in essentia’ et ‘esse in essentia’ nulla datur adhuc gradualis distinctio; sed, hac deficiente, est fictitia allata conformitas; veritas ergo rei in essentia non est conformitas.

Respondetur negando antecedens. Ad probationem, negando antecedens. Ad probationem, concessa maiore, distinguo minorem: est fictitia talis conformitas, si deficiat tam distinctio gradualis quam intentionalis, concedo; si deficiat gradualis, et non intentionalis, nego. Non magis et minus est ens quam veritas: quocumque enim in statu in quo assumitur ens pariter⁷⁸ et veritas sumitur, quapropter veritas res in essentia dici debet in essentia.

Ast, quamvis nulla vigeat realis gradualis distinctio inter ‘esse in essentia’ et ‘esse in essentia’, dantur tamen diversae conceptibilitates ad mentes nostras, quatenus alius est conceptus entis praecise, alius veritatis, quibus positis, viget intentionalis distinctio quae sufficiens est ne fictitia sit ipsa rei conformitas ad sua principia.

<CAPÍTULO V>

[p. 28v] De bonitatis transcendentalis idea.

Bonum aliud est delectabile, aliud utile, honestum aliud⁷⁹. Primum totum est per convenientiam et ordinem ad delectationem; secundum ad aliud bonum obtainendum; tertium utrumque complectitur, bonum scilicet morale, quo dicitur recte ratione consentaneum, et bonum naturae, de quo in praesentiarum.

Hoc bonum naturae dicitur illud quod in suo genere est essentialiter perfectum, vel, ut terminis baconianorum obloquar, consistit in habitacione totius esse quod attinet ad essentiam rei. Oportet itaque animadvertisimus bonum delectabile, utile et honestum nec semper subjective distingui, bene quidem realiter-intentionaliter.

⁷⁷ rem] // p. 28r.

⁷⁸ pari-ter] / p. 28v.

⁷⁹ aliud] // p. 29r.

Nam amor Dei est delectabilis, utilis insimulque et honestus, absque subjectivo discriminé, et tamen in ipso amplissimo amore intentionalis reperitur⁸⁰ distinctio, siquidem idem amor in ratione delectabilis, utilis et honesti terminat diversas conceptibilitates ad intellectum.

Hic scies bonum delectabile et utile veras non esse passiones ac entis proprietates, siquidem cum illo non convertuntur: nam bonum utile tantummodo esse puram extrinsecamque denominationem a bonitate finis, ad cuius obtenendam rationem dirigitur.

Delectabile vero ordinem tantum diceret ad creaturas sensitivas; bonum ergo honestum et naturale, illud scilicet cuius natura est entis habitio omnimodaque ipsius perfectio, sola entis dicitur passio atque proprietas entis intrinseca, quod cum ipsa mutuo convertitur.

Sic bonum⁸¹ istud, quod idem est ac perfectum, nec integraliter nec accidentaliter assumitur, sed essentialiter ac substantialiter suscipitur. Est igitur bonum aut perfectum integrale quod nulla integrali caret parte; bonum accidentale id quod sibi debitas accidentales continet perfectiones.

Perfectum tandem substantiale aut essentialie omnibus gaudet quae ad suam essentiam aut substantiam spectant, quapropter transcendentalis bonitas fideliter describitur per habitionem totius esse quod ad essentiam rei attinet, quibus positis.

Resolvimus: bonitas transcendentalis addit supra ens formaliter positionem. Probatur 1°. Bonitas transcendentalis addit supra ens habitionem; sed istiusmodi⁸² habitio est positio; bonitas ergo supra ens addit positionem. Probatur minor: talis habitio est quaedam entis perfectio, qua res omnia continet quae in illa requiruntur ut sit id quod est; sed hujusmodi perfectio est positiva; pariter ergo et habitio.

Probatur 2°. Transcendentalis bonitas non terminat negationem; ergo positionem importat. Probatur antecedens: idcirco negationem formaliter importaret, quia diceret negationem parentiae alicujus perfectionis essentialis aut substantialis sibi debita; sed hujusmodi negatio est affirmatio; ergo bonitas transcendentalis non terminat formaliter negationem. Probatur minor: negatio parentiae est negatio negationis; sed negatio negationis est affirmatio; ergo negatio parentiae est affirmatio⁸³.

Probatur ultimo. Bonum transcendentale est in suo genere essentialiter perfectum; sed nihil nisi per veram positionem dicitur essentialiter perfectum; bonitas ergo, qua dicitur bonum transcendentale, enti superaddit formaliter positionem. Minor cogitanti clarescit.

⁸⁰ reperitur] / p. 29v.

⁸¹ bo-num] // p. 30r.

⁸² istius-modi] / p. 30v.

⁸³ affirmatio] // p. 31r.

Probatur maior: illud est essentialiter perfectum cui nihil essentiae est, ut eum usum praestet, ad quem a supremo rerum opifice fuit destinatum; sed hujus conditionis dicitur habitio per quam bonitas constituitur; ergo bonum transcendentale est in suo genere essentialiter perfectum.

Argues 1º. Bonitas transcendentalis, si aliquam supra ens adderet positionem, hujusmodi aut esset realis, aut esset intentionalis; sed talis positio est omnino⁸⁴ chimerica; nihil ergo positionis addit enti. Probatur minor: talis positio nihil est nisi relatio a mente tantummodo fabricata; talis ergo positio est chimerica. Probatur maior a Divo Thoma, quaestione 21, *De veritate*: “Sed verum et bonum positive dicuntur; unde non possunt addere nisi relationem, quae sit rationis tantum⁸⁵”.

Respondetur, concessa maiore, negando minorem. Ad probationem, nego maiorem: ad authoritatem Divi Thomae dicamus oportet Angelicum Doctorem sumere verum et bonum veluti quasdam entitates reales enti realiter additas, idcirco asserit non nisi relationem rationis enti superaddere, cum bonum et verum sint ipsissima res bona et vera realiter.

Non autem⁸⁶ bonum et verum fundare distinctas conceptibilitates intentionaliter diversas per ordinem ad intellectum, quibus positis, et insimul bonitatis constitutivo saepe, saepius tradito, aperte constat bonitatem addere enti formaliter positionem.

Argues secundo. A vero transcendentali distinguitur bonum veluti altera entis proprietas; sed non distingueretur, si bonitas esset sita positive in habitione totius esse, quod ad suam attinet essentiam; ergo in positivo non construetur.

Probatur minor: veritas est rei conformitas ad sua principia essentialia; sed conformitas est formaliter habitio totius esse intentionaliter; ergo veritas et bonitas, suppositis eorum constitutivis, non discriminantur. Probatur minor: talis conformitas est⁸⁷ integritas rei; ergo conformitas est formaliter habitio totius esse essentialis.

Respondetur, concessa maiore, distinguo minorem: non distinguerentur realiter, concedo; intentionaliter, nego. Ad probationem, concessa maiore, negando minorem. Ad probationem, distinguo maiorem: talis conformitas est integritas rei vel in essentia vel in essendo, concedo; in essendo, sudistinguо: ita ut talis conformitas praescindat ab eo quod essentia habeat totum esse quod ad ipsam spectat, concedo; secus, nego.

Veritas igitur taliter dicitur conformitas rei ad essentialia principia quod respicit rem in essendo per ordinem ad intellectum, inquam, per ordinem ad

⁸⁴ omnino] / p. 31v.

⁸⁵ Thomas de Aquino, *De veritate*, q. 21, a. 1, ed. Leonina, XXII, 3/1, p. 592b.

⁸⁶ autem] // p. 32r.

⁸⁷ est] / p. 32v.

rem in essentia ut superius praemonuimus; sed adhuc⁸⁸, gratis dato quod rem solum respiciat in unico statu absque ordine ad alium⁸⁹, magnum semper videtur discrimen inter veritatem et bonitatem.

Veritas igitur dicit conformitas res, inquam, conformitatem praescindendo ab eo quod res totam essentiam dicat; non autem bonitas, siquidem importat omnimodam habitionem totius esse essentialis, cuius ratione nequit praescindere a tota rei perfectione.

Argues 3°. Intantum bonitas importaret positivum inquantum diceret habitionem rei per modum proprietatis entis; sed talis habitio potius est res ipsa quam ejusdem proprietas; non ergo bonitas dicit positivum. Probatur minor: talis habitio est complementum rei atque integritas; ergo potius res quam ejusdem proprietas⁹⁰.

Respondetur, concessa maiore, negando minorem. Ad probationem, distinguo antecedens: est complementum rei ita ut tale complementum sit veluti rei conceptus secundarius, concedo; primarius, nego. Est enim habitio rei integritas, sed hujusmodi non est de primaria entis conditione: nam primaria enti conditio in eo est quod nullam ad esse involvat pugnam.

Argues ultimo. Omne bonum est conveniens ac appetibile; ergo in conveniente et appetibili constituendum est. Respondetur, concesso antecedente, negando consequentiam: compertum est omne bonum in ratione boni esse appetibile pariterque conveniens; ast haec ratio bene est cum eo quod ratio appetibilis et convenientis non spectet ad primariam naturam bonitatis, eo modo quo risibile non respicit primarium hominis⁹¹ conceptum, quamvis nullus vigeat homo qui non sit risibilis.

<CAPÍTULO VI>

[p. 34r] De distinctione ejusdemque specierum, nec non de identitatis idea.

Subtilia utique de distinctionibus tradunt rigidiores scholastici, et maxime recentes baconistae, pro distinctionis constitutivo acriter disputantes. Si mihi tamen quod sentio fateri licet, utriusque baconistarum clarissimorum sistematis prospicioendo monumenta, immo et Resoluti perspicua consulendo testimonia, calamo non nisi aureo a clarissimo Coutinho inculcata, delabi quodam pondere me sentio in illud tenens⁹² distinctionem potius esse sitam

⁸⁸ adhuc] // p. 33r.

⁸⁹ alium] aliul *corr. in* alium.

⁹⁰ proprietas] / p. 33v.

⁹¹ homi-nis] // p. 34r.

⁹² tenens] / p. 34v.

in identitatis negatione, quam in alio positivo consistere: ita Resolutus ratioque suadent.

Sciamus itaque unionem non opponi distinctioni: quae namque unitae simul sunt, adhuc distinctae dicuntur. Sic anima non est corpus, quamvis corporis sit unita, immo tantum abest ut unio aduersetur distinctioni, quin potius distinctionem requirat. Unio enim est distinctorum copullatio.

Sciamus iterum quod distinctio latius patet quam diversitas, siquidem omnia diversa sunt distincta, non vicissim distincta sunt diversa, ut videre est in essentia Petri, quae, licet non sit diversa ab essentia Pauli, ab illa tamen est distincta.

Profecto⁹³, ut detur realis distinctio, necessum est quod detur aliquid, et aliquid cui innatur identitatis negatio unius cum alio, siquidem non sufficit quod unum realiter non sit aliud, ut ab illo realiter distinguitur: relatio quippe rationis non est realiter ens rationis, et tamen realiter ab illo non distinguitur; non igitur est eadem, nec distincta realiter.

Sic denique sciendum venit aliam denominari distinctionem positivam, aliam negativam, mixtam aliam: positiva, dicitur cuius extrema sunt positiva; negativa, cuius extrema negativa dicuntur; mixta, tandem, ut sit unum positivum negativum alterum.

Resolvimus: distinctio, formaliter assumpta, consistit in identitatis parentia. Probatur⁹⁴ 1°. Resolutus doctor in *Primum*, distinctione trigesima tercia, quaestione prima, articolo secundo, §4, sic loquitur: “sed certum est quod diversum, dissimile et inaequale sunt privationes et in rei veritate⁹⁵ privatio unitatis⁹⁶”; atqui diversum in idem conspirat ac distinctum; ergo, sicut diversum est in rei veritate unitatis privatio, ita et distinctum.

Probatur minor: diversum est oppositum eidem, sicut et multitudinis species; sed similiter distinctum est multitudinis species, sicut et idem oppositum; diversum ergo in idem conspirat ac distinctum.

Illustratur: diversum, sive distinctum, dicit in rei veritate privationem unitatis; sed eo ipso⁹⁷ dicit quoque identitatis parentiam; ergo, si importat unitatis privationem, similiter et identitatis parentiam. Probatur minor: ideo diversum dicit privationem unitatis, quia est una ex speciebus multitudinis; atqui, sicut diversum, aut distinctum, est multitudinis species, ita idem, sive identitas, est species unitatis; ergo, eo ipso quod diversum dicat unitatis privationem, ita et identitatis parentiam.

⁹³ pro-fecto] // p. 35r.

⁹⁴ proba-tur] / p. 35v.

⁹⁵ veritate] veritates corr. in veritate.

⁹⁶ Ioannes Bacconius, *Quaestiones in quatuor libros Sententiarum*, ed. Madrid 1754, I, d. 33, q. 1, art. 2, §4, n. 22, f. 488 b: «Sed certum est quod diversum, dissimile et inaequale sunt privationes et in rei veritate privatio unitatis».

⁹⁷ ipso] // p. 36r.

Minor est expressa in Resoluto: “unum et multum opponuntur sic quod idem, simile et aequale sunt propria uni et opposita his, scilicet diversum, dissimile et inaequale sunt propria multititudini⁹⁸”. Ut tamen ex aequo, inquam, ex integro, perspicuusque dignoscamus ejusmodi resolutionem verum esse Resoluti faetum, eum accuratius ascultamus in *I^{um}*, distinctione trigesima tertia, quaestione unica⁹⁹, art. 2º:

“Universaliter verum est quod in omni divisione imperfectior differentia habet rationem privationis in rei veritate; sed, cum dividitur substantia in corpoream et incorpoream, incorporeum est perfectior differentia, ut per se patet: igitur corporeum in rei veritate est privatio respectu incorporei, et incorporeum solum est privatio secundum famositatem nominis. Sed in proposito, cum ens dividitur in unum et multa, per se patet quod ratio unius est perfectior quam ratio multitudinis, sicut simplex composito. Igitur unum dicit privationem solum secundum famositatem nominis, et multitudo secundum rei veritatem¹⁰⁰”.

Probatur 2º. Totius¹⁰¹ aliquid praecise aufertur, aliqua formalitate sublata, illud in ea formaliter constituitur; sed, sublata negatione aut identitatis carentia, praecise aufertur distinctio; in hujusmodi ergo identitatis carentia consistit distinctio. Probatur minor: seclusa ab hac propositione ‘aurum non est lapis’ negatione, aufertur praecise distinctio; ergo praecise, sublata negatione, distinctio aufertur.

Probatur antecedens: sublata negatione hujus propositionis, monet praecise hoc modo ‘aurum est lapis’; sed in hujusmodi propositione nulla involvitur distinctio; ablata igitur negatione ab hac propositione, praecise aufertur distinctio, quapropter in identitatis carentia formaliter constituitur.

Probatur ultimo. Idcirco¹⁰² distinctio non diceret formaliter identitatis carentiam, quia distinctionis extrema ad invicem distinguerentur per rationes

⁹⁸ Ioannes Bacconius, *Quaestiones in quatuor libros Sententiarum*, ed. Madrid 1754, I, d. 33, q. 1, art. 2, §4, n. 22, f. 488 b: «Unum et multa opponitur sic quod idem, simile et aequale sunt propria uni et opposita his, scilicet diversum, dissimile et inaequale sunt propria multititudini ».

⁹⁹ uni-ca] / p. 36v.

¹⁰⁰ Ioannes Bacconius, *Quaestiones in quatuor libros Sententiarum*, ed. Madrid 1754, I, d. 33, q. 1, art. 2, §4, n. 22, f. 488 a: «Universaliter verum est quod in omni divisione imperfectior differentia habet rationem privationis in rei veritate; sed, cum dividitur substantia in corpoream et incorpoream, incorporeum est perfectior differentia, ut per se patet: igitur corporeum in rei veritate est privatio respectu incorporei, et incorporeum est solum privatio secundum famositatem nominis. Sed in proposito, cum ens dividitur in unum et multa, per se patet quod ratio unius est perfectior quam ratio multitudinis, sicut simplex composito. Igitur unum dicit privationem solum secundum nominis famositatem, et multitudo secundum rei veritatem».

¹⁰¹ totius] // p. 37r.

¹⁰² idcir-co] / p. 37v.

positivas illa positive constituentia; sed hoc non; ergo tantummodo sita est distinctio in identitatis carentia.

Probatur minor: distinctio formaliter assumpta id conficit quod, ex duplicitate positiva, una non sit altera; sed unum non esse formaliter aliud, est unum dicere formaliter carentiam identitatis cum alio; ergo distinctionis extrema non per rationes positivas, sed per identitatis carentiam formaliter discriminantur.

Argues 1º. Nullo ex recensito Bacconii testimonio loquitur speciatim de distinctione atque identitate; ergo¹⁰³, tametsi ‘diversum’, ‘dissimile’ et ‘inaequale’ dicant rationum privationis, non ita distinctio.

Respondetur, concesso antecedente, negando consequentiam: licet nullus adsit Resoluti locus, expresse de distinctione pertractans apertissime infertur ipsam in identitatis carentia constitui debere: nam laudato in textu docet Resolutus Doctor ens dividi in unum et multa, eo quod unum, veluti differentia perfectior, dicit tantum privationem secundum nominis famositatem; multa, vero, in rei veritate.

Cum autem distinctio sit multitudinis species, sicut identitas species unius, ut ait Angelicus Doctor, sub quinto *Methaphysicorum*, lectione¹⁰⁴ duodecima: “idem et diversum consequuntur unum et multa¹⁰⁵”. Ideo, licet non expressis terminis, evidenter tamen ex magistro praestabilitum infertur assertum.

Contra. Ab eo quod Resolutus Doctor dicat imperfectiorem differentiam dicere privationem, et ideo unum dicere rationem privationis multitudinis, tantummodo intelligitur quod imperfectior differentia dicat privationem perfectionis perfectioris differentiae, ut videndum est in substantia corporea respectu incorporeorum; ergo non ideo sistit in carentia identitatis, sed perfectionis.

Respondetur negando antecedens: frustra enim ageret antesignan[d]us noster, cum valde sit omnibus novum¹⁰⁶ quod imperfectius careat perfectione perfectioris: sic, nobiliori observati¹⁰⁷, inquam, observatione praesens dignum est dictamen ab eodem doctore apprime fatigatum.

Contra. Si privatio, quam in via Resoluti dicunt differentiae imperfectiores, non esset perfectionis, sed identitatis, irrationale, utpote differentia, imperfectior rationali esset in rei veritate negatio rationalis; atqui irrationale importat in rei veritate entitatem positivam; ergo imperfectior differentia, in sensu Magistri, importat perfectionis carentiam.

¹⁰³ ergo] // p. 38r.

¹⁰⁴ lectio-ne] / p. 38v.

¹⁰⁵ Thomas de Aquino, *In duodecim libros Metaphysicorum Aristotelis expositio*, V, lect. 12, ed. Cathalà/Spiazzi, p. 249a.

¹⁰⁶ novum] // p. 39r.

¹⁰⁷ observati] observantia corr. in observati.

Respondetur negando maiorem: loquitur enim testimonium tantummodo de differentiis contrahentibus rationem¹⁰⁸ divisam, quae ab ipsis diversimode participatur, ut corporeum et incorporeum, unum et multa, quae in ratione substantiae et entis discriminantur; non autem de illis quae similiter participant rationem divisam, uti irrationale et rationale.

Caeterum potest utique rationale¹⁰⁹ entitatem positivam importare et absque inconvenienti dicere identitatis parentiam: nam aliud est constitutivum rerum inter quas viget distinctio, aliud distinctionis quae necessario exigit entitates, aut extrema positiva inter quae intercedat hujusmodi distinctio.

Unde dicere irrationale importare negationem identitatis non aufert ab ipso irrationali rationem positivam¹¹⁰ per quam positive constituitur in ratione irrationalis, ut liquet in rationali, quod, licet distinguatur per negationem a lapide, non di<s>perdit positivum constitutivum per quod constituitur.

Argues 2°. Distinctio ideo diceret parentiam identitatis, quia diceret, inquam, quia esset differentia imperfectior identitate; sed non est; ergo non importat identitatis parentiam. Probatur minor: perfectior est in Deo personalis distinctio quam ipsarum identitas; non ergo dicitur semper imperfectior differentia identitate.

Respondetur, concessa maiore, negando minorem. Ad probationem, concessa antecedente, negando consequentiam: non igitur comparatur una alia cum differentia¹¹¹, nisi utraque sit existens; cum autem personarum identitas sit omnino chimaera, nimis quod distinctio in divinis personis sit perfectior, facta ipsarum identitate.

Contra. Atqui adhuc respectu identitatis existentis nec semper distinctio est imperfectior differentia; ergo ruit solutio. Probatur minor subsumpta[m]: distinctio quae intercedit inter divinas personas non est perfectior identitate ipsarum cum essentia divina; atqui hujusmodi identitas est existens; ergo adhuc respectu identitatis existentis non semper distinctio est differentia perfectior.

Respondetur: distinguo minorem subsumptam: nec semper distinctio est differentia imperfectior in rebus creatis aut in proprio distinctionis¹¹² genere, nego; in rebus increatis aut in alio genere distinctionis¹¹³, concedo. Ad probationem, concessa maiore et minore, nego consequentiam modo tradito. Fateri cogimur distinctionem divinarum personarum non esse perfectiorem identitate ipsarum cum natura divina.

¹⁰⁸ rationem] / p. 39v.

¹⁰⁹ rationale] rationalem corr. in rationale.

¹¹⁰ po-sitivam] // p. 40r.

¹¹¹ differentia] /p. 40v.

¹¹² distincti-onis] // p. 41r.

¹¹³ distinctionis] add. supra lin.

Potentia enim productiva non dicitur minus perfecta quam sapientia, si quidem omnipotentia Dei non est imperfectior ipsa sapientia, licet in suo genere distinctio sit identitate imperfectior, ut liquet in eadem potentia productiva, quae semper sub proprio conceptu dicitur minus perfecta quam sapientia, juxta illud: ‘melior est sapientia, quam vires’.

Unde, quia in Deo omnia¹¹⁴ sunt ejusdem perfectionis, quatenus Deus est ens sumмum, infinitum ac utique perfectum, ideo de distinctione identitateque in divinis non licet discurramus, veluti in creatis.

Contra. Si in rebus creatis distinctio semper esset imperfectior differentia, et ideo diceret negationem, unum et multa non opponerentur contrarie; sed ita opponuntur; non est ergo imperfectior differentia.

Minor ostenditur ex Aristotele, libro decimo, cap. 5: “opponuntur autem unum et multa, cum autem oppositiones quatuor sint modis... contraria erunt profecto¹¹⁵”. Probatur maior: opposita contraria sunt positiva; ergo unum et multa non opponerentur contrarie¹¹⁶, si distinctio diceret negationem.

Respondetur distinguendo maiorem: unum et multa, materialiter sumpta, non opponerentur contrarie, nego; formaliter, subdistinguо: si tantummodo attendatur ad formalia constitutiva unius et multi praecise, nego; si attendatur ad constitutivum distinctionis intercedentis inter unum et multa, concedo.

Dupliciter unum et multa sumi possunt: vel materialiter secundum entitates positivas necessario requiescas ad fundandam distinctionem per quas constituuntur; vel formaliter secundum rationes per quas ad invicem distinguuntur formaliter. Sic, si materialiter accipientur, contrarie opponuntur; si vero formaliter, privative adversantur¹¹⁷.

Argues 3º. Resolutus in *Ium*, distinctione 33, art. secundo, §3º, ita loquitur: “Quando aliqua res habet rationem exprimentem eam affirmative et negative, magis supponendum est quod affirmativa ratio est prima et negativa consequitur ad eandem, quam econverso¹¹⁸”, atqui distinctio positive exprimit alietatem unius ab alio, et negative identitatis negationem; ergo in positivo tantum, et non in negativo, est formaliter constituenda distinctio.

Respondetur: Resolutum doctorem loqui dumtaxat de rebus simplicibus, de illis scilicet quae in via ipsius doctoris dicuntur perfectiores differentiae,

¹¹⁴ omnia] / p. 41v.

¹¹⁵ Arist., *Met.*, X, 6, 1057a 14.

¹¹⁶ con-trarie] // p. 42r.

¹¹⁷ ad-versantur] / p. 42v.

¹¹⁸ Ioannes Bacconius, *Quaestiones in quatuor libros Sententiarum*, ed. Madrid 1754, I, d. 33, q. 1, art. 2, §3, n. 19, f. 487 b: «Quando aliqua res habet rationem exprimentem eam affirmative et negative, magis supponendum est quod affirmativa ratio est prima et negativa consequitur ad eandem, quam econverso».

utpote identitas, aequalitas, similitudo, quae unitatis dicuntur species¹¹⁹ et in rei veritate important positionem per contrapositionem ad res non-simplices, seu ad differentias imperfectiores.

Nam ejusmodi differentiae formaliter et in rei veritate sapiunt privationem, licet quoad nominis famositatem positivum importent, ut apertissime videre est in sequentibus verbis ejusdem testimonii.

Argues 4°. Distinctio est passio, seu entis proprietas; ergo in parentia non consistit. Probatur consequentia: eo ipso quod sit proprietas entis identificatur cum illo; atqui distinctio, ut identificata cum ente, nequit in negativo consistere; ergo, eo ipso quod sit entis proprietas in parentia non consistit.

Probatur¹²⁰ minor: si consistenter in negatione et cum ente identificaretur, esset pariter identificata cum entitate divina; sed hoc maximam involvit imperfectionem; ergo distinctio, utpote cum ente identificata, in negatione identitatis nequit consistere.

Respondetur, concessu antecedente, negando consequentiam. Ad probationem, nego maiorem: non igitur ab eo quod distinctio sit entis proprietas absolute sequitur quod cum illo identificatur, sed tantummodo quod fundetur in entitate positiva ejusdem, taliter quod nullum reperiatur ens quod non fundet hujusmodi formalem distinctionem ab alio.

Nec aliquid conficit quod Deus, utpote distinctus, negationem¹²¹ includat, eo modo quo dicit unitatem solitudinis importantis formaliter parentiam alterius Dei: unde privatio imperfectionis melior est, in quolibet subjecto, quam non-privatio. Sic Doctor in 3^{um}, distinctione 1^a, quaestione unica, art 2°, §1°: “Non-dependentia est negatio dicens perfectionem¹²²”.

Argues 5°. Idcirco distinctio consistenter in parentia identitatis, quia, destrueta ipsa parentia, destruitur distinctio, ut in hac propositione: ‘aurum non est lapis’; sed distinctio re ipsa manet; non sistit ergo in identitatis parentia. Probatur minor: si destrueretur distinctio, destruenda parentia, maneret identitas vera; sed manet tantummodo identitas falsa; ergo adhuc, destruenda parentia, distinctio manet.

Respondetur¹²³, concessa maiore, negando minorem. Ad probationem, concessa maiore, negando minorem: perperam igitur tenent nuperi baccinistae manere dumtaxat identitatem falsam in hac propositione aliisque similibus, negatione sublata. Nam, si ita contingere, maneret et non maneret negatio identitatis verae, quod reputatur absurdum.

¹¹⁹ spe-cies] // p. 43r.

¹²⁰ proba-tur] / p. 43v.

¹²¹ negatio-nem] // p. 44r.

¹²² Ioannes Bacconius, *Quaestiones in IV Sententiarum*, ed. Venetiis 1526, III, d. 1, q. 1, art. 2, f. 2r a: «Sed non-dependentia est negatio dicens perfectionem».

¹²³ respondetur] / p. 44v.

Non maneret in primis negatio identitatis verae, quia supponitur auferri, nec aliam continet haec propositio dumtaxat, inquam, dum ita jacet: ‘aurum non est lapis’. Sic maneret etiam negatio identitatis verae, quia, si maneret identitatis falsa, maneret non-identitas vera, quae est negatio identitatis verae.

Argues 6°. Si distinctio importaret negationem¹²⁴ identitatis de lapide supra montem posito exempli gratia, verificarentur duo contradictoria; ne ergo hoc dicamus, identitatis negationem aut carentiam distinctio non importat.

Probatur maior: dicerentur vere ‘mons habet negationem lapidis’, ‘mons non habet negationem lapidis’; duo ergo verificarentur contradictoria. Probatur antecedens: esset vera prima propositio, quia adhuc mons esset distinctus a lapide; esset vera secunda, quia, posito quod mons contineat in se lapidem, illius non habet negationem.

Respondetur negando antecedens. Ad probationem, distinguo antecedens: mons haberet negationem identitatis lapidis, mons non haberet negationem continentiae lapidis, concedo; mons haberet negationem identitatis¹²⁵ lapidis et non haberet negationem identitatis lapidis, nego.

Semper enim a lapide distingueretur mons, quoniam diceret negationem identitatis cum illo, quatenus cum hujusmodi identitatis negatione stat optime contiguitas et continentia lapidis in monte: unio enim non opponitur distinctionis, quin immo ipsius est signum.

Contra. Si mons importaret negationem identitatis cum lapide, distingueretur ab ipso per negationem chimaerae; ergo non terminat negationem identitatis. Probatur antecedens: identitas montis cum lapid<e> est chimaera; ergo, si importaret negationem identitatis, distingueretur per negationem chimaerae¹²⁶.

Respondetur distinguendo antecedens: si mons importaret negationem identitatis quae datur cum lapide, distingueretur per negationem chimaerae, concedo; identitatis quae daretur, si ibi non daretur negatio, nego. Non negatur identitas, de praesenti, quae re ipsa non datur; negatur tamen identitas quae de futuro daretur, si auferretur negatio.

Argues 7°. Id per quod res constituitur, per ipsum distinguitur; sed per esse positivum constituitur; per ipsum ergo distinguitur. Respondetur distinguendo maiorem: id per quod res constituitur formaliter, per id fundamentaliter distinguitur, concedo; formaliter distinguitur, nego.

Nec semper constitutivum cum distinctivo¹²⁷ r[e]ecurrere, si eodem in sensu accipientur, profecto distinguitur fundamentaliter res per formale<m>

¹²⁴ negationem] // p. 45r.

¹²⁵ iden-titatis] / p. 45v.

¹²⁶ chimaerae] // p. 46r.

¹²⁷ distincti-vo] / p. 46v.

constitutivum, quatenus hoc praecedere debet ut praebet fundamentum ad distinctionem: hoc liquet ab eo quod, si per impossibile auferatur identitatis negatio inter aurum et lapidem, manerent formaliter constituta, non autem formaliter distincta.

Contra. Semel quod unum ab alio distinguatur, formaliter distinguitur; atqui lapis et aurum aliquo modo per sua constitutiva distinguuntur; ergo, cum constitutiva sint positiva, formaliter positive distinguuntur.

Respondetur negando maiorem: alia igitur est differentia constitutiva¹²⁸, distinctiva altera. Prima, constituit formaliter et facit fundamentaliter differre; secunda, conficit dumtaxat formaliter differre.

Unde conceptus differentiae, ut sic, est facere differre, praescindendo ab eo quod sit formaliter-fundamentaliter, aut alio in quocumque distinctionis genere; hoc illove modo facere differre ad differentiam attinet, hoc illove modo particulariter assumptam.

Argues ultimo. Pro priori ad negationem lapidis, aurum formaliter distinguitur ab ipso; ergo in negatione non sistit distinctio. Probatur antecedens: pro priori ad negationem lapidis, lapis et aurum formaliter existunt; ergo pro priori ad negationem lapidis, ab ipso¹²⁹ distinguitur formaliter aurum.

Probatur consequentia: posito quod pro priori existant, verum est dicere ‘lapis est formaliter non-aurum’, ‘aurum est formaliter non-lapis’; sed ‘lapis est formaliter non-aurum’ est idem ac dicere ‘lapis non est formaliter aurum’; ergo, pro priori ad negationem lapidis, ab illo formaliter distinguitur aurum. Probatur minor: ex affirmativis de praedicato infinito valet consecutio ad negativa de praedicato finito; idem ergo est dicere ‘lapis est formaliter non-aurum’ ac ‘non est formaliter aurum’.

Respondetur negando antecedens. Ad probationem, concesso antecedente, nego consequentiam¹³⁰. Ad probationem, concessa maiore, nego minorem. Ad probationem, distinguo antecedens: valet consecutio ad negativa, vel formaliter vel fundamentaliter, concedo; semper formaliter, nego. Unde, pro priori ad negationem lapidis, nec datur identitas lapidis cum auro, nec cum ipso formaliter non-identitas: dantur dumtaxat lapis et aurum formaliter constituta et fundamentaliter distincta.

Quapropter non est idem ‘lapis est formaliter non-aurum’ ac ‘non est formaliter aurum’. Primum enim dicit id quod lapis est; secundum autem quod lapis non est, nec adversus sumulistas aliquid asseremus.

Nos siquidem habemus cum ipsis quod ex propositione affirmativa de praedicato infinito sequitur¹³¹ negativa de preaedicato finito: sufficiens enim

¹²⁸ cons-titutiva] // p. 47r.

¹²⁹ ipso] / p. 47v.

¹³⁰ consequentiam] // p. 48r.

¹³¹ sequi-tur] / p. 48v.

est quod ab hac propositione ‘lapis est non-aurum’ sec[te]tetur alia, scilicet, ‘lapis non est fundamentaliter aurum’.

Contra. Atqui ex hac propositione ‘lapis est formaliter non-aurum’ sequitur tantum ista ‘lapis non est formaliter aurum’; ergo nulla solutio. Probatur minor subsumpta: dum pro priori ad negationem dicitur lapidem esse formaliter non-aurum, vere dicitur lapidem esse formaliter lapidem; sed ex ista sequitur alia ‘lapis non est formaliter aurum’; ergo.

Probatur minor: lapidem esse formaliter lapidem est idem ac dicere lapidem non esse formaliter non-lapidem; sed lapidem non esse formaliter non-lapidem est¹³² dicere lapidem non esse formaliter aurum; ergo hac propositione ‘lapis est formaliter lapis’ arguit aliam, scilicet, ‘lapis non est formaliter aurum’. Probatur maior: duplex negatio non laedit propositionem; ergo ‘lapis est formaliter lapis’ aequivalet alteri ‘lapis non est formaliter non-lapis’.

Respondetur negando minorem subsumptam. Ad probationem, concessa maiore, negao minorem. Ad probationem, nego maiorem. Ad probationem, distinguo antecedens: duplex negatio non laedit propositionem, si una infinite[r] altera neget, nego; si utraque sit affirmans, concedo. Non igitur est idem lapidem esse formaliter lapidem ac non esse formaliter non-lapidem.

Aliter in idem conspirarent¹³³ propositio affirmativa ac negativa, sicutdem ‘lapis non est formaliter non-lapis’ est negativa, aequivalet alteri ‘lapis non est formaliter aurum’, posito quod non-aurum includatur in lapide.

<CAPÍTULO VII>

[p. 49v] De distinctionis scoticae idea.

Distinctio, quae est entis passio, ejusdem sequitur ordinem: tot etiam patitur divisiones, quot ens ipsum. Sic, praetermissis ferme innumeris speciebus in quas ens ac distinctio distribui possunt, duae distinctionis in genere sunt species: alia, scilicet, realis; rationis altera¹³⁴.

Realis vero distribuitur in ‘realem ex natura rei physicam’ et in ‘realem ex natura rei intentionalem’. Nullam tamen ex istis amplectitur Scotus, inventit ergo inter gradus metaphysicos diversas formalitates in quibus ponit distinctionem quae nec realis physica, nec realis intentionalis, nec rationis tantum, sed realis absoluta vocitatur.

Ideae metaphysicae aut, ut tenent scholae, gradus metaphysici sunt: genus, species et differentia, quae in ordine praedicamentorum collocantur, illi, scilicet, gradus per quos vel ad individua descendimus, ut substantia, corpus, vivens, animal, rationale et Petreitas...

¹³² est] // p. 49r.

¹³³ conspirarent] / p. 49v.

¹³⁴ altera] // p. 50r.

Vel ad supremum genus scandimus, sicuti Petreitas, rationale, animal, vivens¹³⁵, corpus et substantia: sic, praeciso omni ordine ad mentem, volunt scotistae gradus istos dicere formalitates distinctas, quae in eorum sistemate vocantur subjective, quatenus rebus convenienti secundum esse absolutum.

Scotus itaque opinatur non aliter suam esse distinctionem nisi ‘formalem actualem ex natura rei’. ‘Formalem’, quidem, quia non viget inter rem et rem, sive rem et modum, sed inter formalitates ejusdem rei. ‘Actualem’, quoque ‘ex natura rei’, quia actualiter per omnimodam independentiam ad intellectum in rebus extant.

Resolvimus: inter ideas metaphysicas creatas non datur scoticae distinctionis idea. Probatur 1°. Talis distinctio daretur¹³⁶ inter gradus metaphysicos realiter per independentiam ad intellectum; sed hujusmodi est omnino implicatoria; implicat ergo in rebus scotica distinctio.

Prabatur minor: si ita daretur talis distinctio, gradus metaphysici essent in eadem entitate realiter identificati et formaliter distincti; sed hoc non placet; nec ergo scotica distinctio. Probatur minor: implicat quod idem sit unum realiter et formaliter multiplex; ergo et quod gradus metaphysici sint realiter identificati et formaliter distincti.

Probatur antecedens: implicat quod idem sit realiter unum et personaliter multiplex; pariter ergo quod idem sit realiter unum et formaliter multiplex. Probatur consequentia¹³⁷: idcirco implicat idem esse formaliter unum et personaliter multiplex, quia sensus realis et personalis eodem modo suscipiuntur per independentiam ad intellectum; sed ita se tenent sensus realis et formalis in scotica doctrina; ergo, sicut implicat idem realiter unum et personaliter multiplex, ita et realiter unum et formaliter multiplex.

Probatur secundo: quae realiter distinguuntur, formaliter non identificantur; ergo, quae realiter identificantur, formaliter non distinguuntur. Probatur antecedens: quae realiter distinguuntur, si formaliter identificantur, realis rei separatio in locis realiter separatis non esset signum distinctionis realis ipsius rei; sed hoc non; ergo, quae realiter distinguuntur, formaliter non identificantur.

Probatur¹³⁸ maior: res ipsa, realiter separata in locis realiter separatis, esset realiter distincta; sed eo ipso esset realiter identificata; ergo realis rei separatio non esset signum distinctionis realis, quin immo identitatis formalis ex natura rei scotice.

Probatur ultimo: esse et non esse, in eodem esse, est omnino impossibile; sed hoc diceretur, amplexa scoticae distinctionis idea; ergo est implicatoria.

¹³⁵ vi-vens] / p. 50v.

¹³⁶ daretur] // p. 51r.

¹³⁷ con-sequentia] / p. 51v.

¹³⁸ pro-batur] // p. 52r.

Probatur minor: ideae methaphysicae essent identificatae et non essent identificatae in eodem esse physico; ergo esse et non esse in eodem esse dicetur, amplexa scoticae distinctionis idea.

Probatur antecedens: essent et non essent identificatae in illo esse, quod prorsus est a mente independens; sed¹³⁹ hujusmodi esse est reale physicum; ergo methaphysicae ideae essent et non essent identificatae in eodem esse physico¹⁴⁰.

Argues 1°. In eodem homine dantur animale et rationale, habentia distinctos conceptus; sed hujusmodi salvari nequeunt, nisi beneficio distinctionis ex natura rei scoticae; ergo, praे aliis distinctionibus, est amplectenda.

Probatur maior: datur ‘animal’, cui competit ‘principium sentiendi’, et ‘rationale’, cui convenit ‘principium ratiocinandi’; ergo dantur animal et rationale, habentia distinctos conceptus. Probatur minor: nequeunt ita intellegi beneficio distinctionis realis entitativae; ergo tantummodo ope distinctionis formalis scoticae.

Respondetur¹⁴¹ distinguendo maiorem: in eodem homine physice aut formaliter scotice, nego; secus, concedo. Ad probationem, distinguo similiter antecedens. Ad probationem, concesso antecedente, nego consequentiam et suppositum: quatenus scotica distinctio, si res bene [per]perpendatur, ejusdem est creationis ac distinctio realis.

Est igitur homo realiter, aut formaliter in sensu Scoti, eadem indivisibilis entitas, quin animali competit diversus caracter a caractere rationalis, siquidem ei diversi conceptus dumtaxat in ipso homine concipiuntur, si homo et ejusdem partes methaphysicae sub diversis formalitatibus ad intellectum suscipiantur.

Contra. Si de animali et rationali, in sensu¹⁴² Scoti, non verificantur distincti conceptus, de omni animali verificantur rationale in sensu Scoti; sed hoc est aperte falsum; ergo verificantur formaliter, in <sensu> Scoti, de animali et rationali distincti conceptus. Probatur minor: non verificantur rationale de animali brutino; ergo, in sensu Scoti, non verificantur rationale de omni animali.

Respondetur distinguendo maiorem: de omni animali humano verificantur rationale in sensu Scoti, concedo; de omni animali brutino, nego. De quocumque enim, de quo verificantur animal humanum, verificantur rationale, tam realiter, quam formaliter ex natura rei scotice.

Hoc igitur in sensu, ipsissimus¹⁴³ est conceptus animalis ac rationalis, quapropter sunt omnino idem; si autem arguatur de animali brutino ad ratio-

¹³⁹ sed] / p. 52v.

¹⁴⁰ physico] physicum corr. in physico.

¹⁴¹ res-pondetur] // p. 53r.

¹⁴² sen-su] / p. 53v.

¹⁴³ ipsissi-mus] // p. 54r.

nale, non solum realiter, sed formaliter distinguuntur ob diversum esse quo realiter gaudent.

Argues 2°. Animal est genus et contrahibile, rationale est differentia et contrahens; sed hoc salvari nequit, nisi mediet scotica distinctio inter animal et rationale; ergo re ipsa existit.

Respondetur distinguendo maiorem: animal est genus, et rationale differentia physice, aut formaliter in sensu Scoti, nego; intentionaliter in sensu Bacconis, concedo. In statu bacconico, tam animal tam rationale induunt rationem¹⁴⁴ generis et differentiae, quatenus dicuntur ita prout respiciunt intellectum.

Contra. Secluso ordine ab intellectu, ab animali et rationali aggrediuntur distinctae operationes; ergo similiter, absque ordine ad intellectum, animal est genus contrahibile, et rationale differentia contrahens.

Probatur antecedens: secluso ordine ab intellectu, egrediuntur ab animali sensatio, quemadmodum et a rationali discursus; ergo ab ipsis egrediuntur distinctissimae operationes, secluso ordine quocumque ad intellectus nostros¹⁴⁵.

Probatur 1^a consequentia: minorem non arguunt distinctionem operationes diversae, quam ratio generis contrahibilis¹⁴⁶ et differentia contrahentis; ergo, si ab animali et rationali egrediuntur diversae operationes, nullo pensato ordine ad intellectum, animal est genus, rationale differentia, independenter ad intellectum.

Respondetur: concessso antecedente, nego consequentiam. Ad probationem, concedo totum. Ad probationem, nego antecedens: diversae operationes non arguunt infallibiliter distinctionem in principio, ut sensatio et calefactio, quae realiter distinguuntur, quin in sole, a quo egrediuntur, aliquam arguant distinctionem.

Sic sensatio egreditur ab animali, et pariter a rationali, eo modo quo discursus a rationali et animali, siquidem realiter animal sentit et discurret, sicut rationale discurret et sentit¹⁴⁷. Unde intentiones generis et differentiae sunt diversimode conceptibiles, quapropter per ordinem ad mentes nostra concipi tantummodo valent.

Argues tertio. Nullo intellectu cogitante competit homini manifesta contradicatio, quae, contempta scotica distinctione, salvari nequit; hujusmodi ergo admitti debet. Probatur antecedens: competit homini esse similem bruti secundum animal, et non esse similem bruti secundum rationale; sed haec salvari nequit contradictio, seclusa scotica distinctione inter animal et rationale; ergo, hac contempta, salvari nequit contradictio quae competit homini.

¹⁴⁴ ra-tionem] / p. 54v.

¹⁴⁵ intellectus nostros] intellectum ostros corr in. intellectus nostros

¹⁴⁶ contra-hibilis] // p. 55r.

¹⁴⁷ sen-tit] / p. 55v.

Respondetur negando antecedens. Ad probationem, nego antecedens: non¹⁴⁸ est utique concedendum hominem realiter assumptum, nulloque intellectu operante, similem esse brutis, adhuc secundum animalis ideam. Nam, si ita diceretur, etiam per rationale assimilaretur ipsis, quatenus animal realiter est rationaliter, inquam, rationale et vicissim: sic, praevie ad respectum ad mentes nostras, homo est omnino brutis dissimilis, quapropter nulla in ipso viget contradictio ad quam solvendam scotica requiretur distinctio.

Argues 4°. Idcirco non extaret scotica distinctio, quia non est excogitabilis status, praeter physicum et intentionalem, in quo ipsa vigeret; atqui inter utrumque statum datur, status medius et absolutus, in quo viget; datur ergo, inter methaphysicas ideas, distinctio scotica.

Probatur¹⁴⁹ minor: datur status in quo methaphysicae ideae, ad invicem relatae, formaliter distinguuntur; sed status iste est absolutus et medius inter realem et intentionalem; ergo datur status medius inter utrumque, in quo viget scotica distinctio.

Respondetur, concessa maiore, distinguendo minorem: datur status medius et absolutus, qui re ipsa sit physicus, concedo; secus, nego. Est prorsus impossibilis recensitus status, quia res nulla concipi valet, quin cogitationem despiciat, nisi in esse reali et independenti: nam toties res intellectum respicit, statim ad esse intentionale extrahitur.

Nec facile est captu quod dentur formalitates diversimode conceptibiles, quin intellectum respiciant: sic prorsus¹⁵⁰ impossibilis evadit scotica distinctio, cum status in quo vigeret sit omnino chimaericus. Eadem pariter confutatur distinctio inter attributa divina ad invicem, ad essentiam et ad relationes comparata.

<CAPÍTULO VIII>

[p. 57r] De baconiae distinctionis idea.

Status intentionalis, in sensu Resoluti, ille est in quo eadem indivisibilis entitas, sic sumpta pro statu reali, importat diversos gradus metaphysicos per ordinem ad intellectum, scilicet in quo entitas, simplex pro esse physico, pro statu intentionali dicitur multiplex, ut idem doctor aperte exemplificat cum idea Christi in universal iudicio, qui, licet quantum est ex parte sui ejusdem sit dispositionis, bonis¹⁵¹ tamen erit ut amabilis, malis autem ut terribilis.

¹⁴⁸ non] // p. 56r.

¹⁴⁹ pro-batur] / p. 56v.

¹⁵⁰ prorsus] // p. 57r.

¹⁵¹ bo-nis] / p. 57v.

Eiusmodi distinctio appellatur ‘formalis intentionalis ex natura rei’. ‘Formalis’, quia vivit inter formalitates quas invenit doctor in eadem re indi-visibili. ‘Intentionalis’, eo quia respicit intentionem ad intellectum, non quia ab ipso sit confecta, sed quia formalitates intellectum respiciunt.

Vocatur ‘ex natura rei’, quatenus datur in rebus pro priori ad mentis operationis: sic distinctionem minorem esse distinctione reali entitativa compatique cum identitate physica, et maiorem distinctionem purae rationis, ut cogitanti liquet.

Resolvimus: existit in rebus distinctio formalis¹⁵² intentionalis ex natura rei bacconica. Probatur 1°. Ea intentionaliter discriminantur in quibus formaliter dantur cognoscibilitates diversae; sed in homine, qui in rebus extat, dantur diversae cognoscibilitates; ergo intentionalis distinctio existit in rebus.